UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Departamento de Apoio Acadêmico

A Comissão Especial de análise de Projetos de Ensino e PIAA - Edital Nº 001/2019 e Nº 002/2019 - Portaria Nº 008, 17/01/2020 torna público o
resultado dos PIAA’s– Edital Nº 002/2019.

PIAA - Edital Nº 002/2019

Nº Documentos recebidos Procedência PROJETO Situação Observação

1 23068.079309/2019-61
Departamento de

Ciências Naturais -
CEUNES

Reforçando o aprendizado de Química
Analítica: teoria e prática, ano III

Indeferido
Não atendeu ao

item 4.4 do Edital

2 23068.084421/2019-14
Departamento de

Engenharias e
Tecnologia - CEUNES

Projeto de Tutoria entre pares: apoio,
acompanhamento e orientação a vida
acadêmica de estudantes do CEUNES

Indeferido
Não atendeu ao

item 13.9 do Edital

3 23068.084251/2019-78
Departamento de

Engenharia Rural -
CCAE

Tutoria de Calculo Diferencial e Integral
voltado para Ciência Agrária

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

4 23068.081222/2019-54
Departamento de

Ciências Naturais -
CEUNES

Monitoria e acompanhamento dos alunos
matriculados na disciplina de Química Geral

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

5 23068.084457/2019-06
Departamento de

Engenharias e
Tecnologia - CEUNES

Projeto de Apadrinhamento de Calouros de
Engenharia Química PAC-EQ/CEUNES/UFES

Não Aprovado

6 23068.087723/2019-44
Departamento de Artes

Visuais - CAR
Escrita em Artes Aprovado

Resultado com o

quantitativo de

bolsas 28/02/2020

7 23068.080294/2019-84

Departamento de
Matemática Pura e

Aplicada -
DMPA/CCENS

Tutoria em Matemática Básica - II Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

8 23068.085418/2019-18
Departamento de

Engenharia Rural -
CCAE

Projeto Institucional de Apoio Acadêmico em
Resistência dos Materiais

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Departamento de Apoio Acadêmico

A Comissão Especial de análise de Projetos de Ensino e PIAA - Edital Nº 001/2019 e Nº 002/2019 - Portaria Nº 008, 17/01/2020 torna público o
resultado dos PIAA’s– Edital Nº 002/2019.

PIAA - Edital Nº 002/2019

Nº Documentos recebidos Procedência PROJETO Situação Observação

9 23068.087751/2019-61
Departamento de
Desportos - CEFD

Programa de Aprimoramento Discente em
Educação Física, Esporte e Saúde.

Indeferido
Não atendeu ao

item 4.4 do Edital

10 23068.083052/2019-42
Departamento de
Economia - CCJE

Orientação para a leitura e redação de textos
acadêmicos em economia

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

11 23068.086379/2019-76
Departamento de
Economia - CCJE

Tutoria em Teoria Microeconômica (I, II e III)

Aprovado

Resultado com o

quantitativo de

bolsas 28/02/2020

12 23068.084968/2019-10
Departamento de

Engenharia Rural -
CCAE

Álgebra Linear para Ciências Agrárias Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

13 23068.082631/2019-78
Departamento de

Ciências da Saúde -
CEUNES

Apoio e acompanhamento de estudantes em
Histologia e Embriologia

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

14 23068.086368/2019-96
Departamento de
Economia - CCJE

Nivelamento em Matemática Básica Não Aprovado

15 23068.086017/2019-85
Departamento de

Engenharia e
Tecnologia - CEUNES

Projeto Integrador teoria-prática aplicado à
disciplina de Pesquisa Operacional

Não Aprovado

16 23068.085406/2019-93
Departamento de

Ciências Naturais DCN
- CEUNES

Reforço acadêmico às disciplinas do ciclo
básico: Programa de Monitoria de Física I /

Fundamentos de Mecânica Clássica.
Aprovado

Resultado com o

quantitativo de

bolsas 28/02/2020

17 23068.087737/2019-68
Departamento de

Física - CCE
Tutorias de Física Básica Aprovado

Resultado com o
quantitativo de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Departamento de Apoio Acadêmico

A Comissão Especial de análise de Projetos de Ensino e PIAA - Edital Nº 001/2019 e Nº 002/2019 - Portaria Nº 008, 17/01/2020 torna público o
resultado dos PIAA’s– Edital Nº 002/2019.

PIAA - Edital Nº 002/2019

Nº Documentos recebidos Procedência PROJETO Situação Observação

bolsas 28/02/2020

18 23068.087734/2019-24
Departamento de

Física - CCE
Revisão continuada em Física Básica. Aprovado

Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

19 23068.087460/2019-73
Departamento de
Economia - CCJE

Teoria Macroeconômica IV Não Aprovado

20 23068.086549/2019-12

Departamento de
Matemática Pura e
Aplicada (DMPA) –

CCENS

Tutoria em Álgebra Linear Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

21 23068.086505/2019-92

Departamento de
Matemática Pura e
Aplicada (DMPA) -

CCENS/UFES

Tutoria em Cálculo de uma Variável Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

22 23068.086475/2019-14
Departamento de

Serviço Social

"Se vem de não, eu vou de sim. Afirmação até
o fim": possibilidades de permanência e apoio

acadêmico aos estudantes do curso de
Serviço Social

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

23 23068.085736/2019-89
Departamento de

Computação -
DC/CCENS

Tutoria em Programação Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

24 23068.085634/2019-63
Departamento de

Ciências Fisiológicas –
CCS

“Projeto de intervenção formativa aplicado à
disciplina de Bioquímica.”

Aprovado
Resultado com o
quantitativo de

bolsas 28/02/2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Departamento de Apoio Acadêmico

Obs: Projeto 8. A coordenadora submeteu 02 (duas) propostas de projeto (01 (uma) para o PIAA e 01 (uma) para Projeto de Ensino),

considerando os Editais Nº001/2019 e Nº 002/2019, a coordenadora terá que escolher um dos projetos, haja vista que conforme o item 13.6 dos

Editais: Só será aprovado 01 (um) projeto por coordenação de projeto, seja Projeto de Ensino ou PIAA.

Os recursos podem ser realizados via lepisma (enviar para a Diretoria de Apoio Acadêmico) a partir desta data até o dia 18/02/2020, conforme

Edital.

Vitória, 14 de Fevereiro de 2020.

Profª. Drª. Cláudia Patrocínio Pedrosa Canal Profª. Drª. Zenólia Christina Campos Figueiredo

Diretora do DAA Pró-Reitora de Graduação